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PRESENTATION SYNTHETIQUE DE L'AMENAGEMENT DE LA
FORET COMMUNALE D’'URBANYA

Le contexte

La forét communale d’Urbanya est constituée de deux ténements situés en versant Est du Pic de la
Rouquette (2345 m), dans le massif du Madres-Coronat :

- Le ténement du Col de las Bigues et Clot del Baro, sur la commune d'Urbanya, situé a
I'Est et exposé au Sud

- Le ténement du Bac de Toreilles et du Bac de la Pinouse, sur les communes de Nohédes

et d'Urbanya, situé a I'Ouest et exposé a I'Est

La forét occupe une zone étroite dans la partie supérieure du versant Sud d'une chaine de montagne
secondaire qui sépare les vallées de la Castellane et de la Callane, affluent de la Tét. La pente
moyenne est de 40 %.

Les enjeux principaux de la forét

Incluse en partie dans la réserve naturelle nationale de Nohédes, I'enjeu le plus élevé de la forét
communale est d’ordre environnemental.

- Le pastoralisme est généralisé sur l'ensemble de la forét communale: le
sylvopastoralisme est le mode de gestion exercé depuis 1990.

- La forte pression des ongulés sauvages et domestiques est problématique au regard du
renouvellement des peuplements forestiers.

- Les cervidés sauvages ayant un impact important sur la régénération, la chasse est un
enjeu important, a travers la maitrise de leur densité sur la forét communale.

- Les peuplements forestiers sont peu productifs et I'exploitation forestiére est fortement
limitée car I'accés des grumiers au massif dépend d’une autorisation de passage par le
domaine privé de Cobazet ; la production forestiére reste cependant un enjeu secondaire
sur une partie de la forét.

L'état des lieux et le bilan de I'aménagement précédent

Recettes :
- Une seule coupe a été réalisée en 2001, avec une récolte de 1266 m3, pour une recette
de 9000 €.
- Les redevances des concessions pastorales ont été de 18500 €.

Dépenses :
- Des travaux a caractére DFCI (gyrobroyage de pare-feu) ont été réalisés en 2000 pour un
montant de 6500 €.
- Des travaux d'entretien de peuplements (nettoiement aprés coupe, dépressage de
résineux) ont été réalisés en 2001 et 2004 pour un montant de 20950 €.
- Des travaux d’entretien de pistes (réfection de vois d’eau) ont été réalisés en 2011 et
2012 pour un montant de 2080 €.
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TITRE 1 - ETAT DES LIEUX - BILAN

1.1 Présentation générale de I'aménagement

1.1.1 Désignation, situation et période d’aménagement

¢ Propriétaire de la forét

Commune d'Urbanya

¢ Dénomination - Localisation

Situation administrative

Type de propriété Communale
Nom de 'aménagement Aménagement de la forét communale d'Urbanya
Départements de situation Pyrénées-orientales

Région nationale IFN de référence | 806 - Conflent

, . . Méditerranée Languedoc-Roussillon Montagnes
Schéma régional d'aménagement d 9 g

pyrénéennes
Département(s) Communes de situation Surface(lc‘::;:lastrale
Pyrénées-orientales Nohédes 157,2260
Urbanya 305.7106
Total 462,9366
e Période d'application de I'aménagement
2016 — 2035 (20 ans)
¢ Foréts aménagées
Détail des foréts aménagées Demier aménagement
identifiant
; surface date ’
Dénomination n?g?éntal e ATy arréts début | échéance
Forét communale d’Urbanya F16223Y 462,9366 | 26/10/2001 2000 2014

¢ Carte de situation de la forét
Voir le document en annexe 1
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Le bilan total annuel a été de -131 €.

Les grandes options de I'aménagement

L’aménagement forestier doit étre cohérent avec le plan de gestion de la réserve naturelle de
Nohédes. Le pastoralisme permettant le maintien des milieux ouverts est & favoriser avec une
attention particuliére pour le renouvellement des peuplements qui nécessitera la mise en défens des
zones a régenérer.

Le programme d'actions

Etablissement d’un programme de coupes groupé sur quatre années, de maniére a améliorer la
commercialisation des bois. Le programme de fravaux est limité a lentretien des pistes et 2 la
création du parcellaire en fonction du passage en coupe.

Bilan prévisionnel

Le bilan prévisionnel s’éléve a 2 112 €/an.
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1.1.2 Foncier — Surfaces — Concessions

e Les surfaces de 'aménagement

Surface cadastrale 462 hectares 93 ares 66 centiares
Surface retenue pour la gestion 457 hectares 32 ares
Surface boisée en début d'aménagement | 219 hectares 20 ares
Surface en sylviculture de production 189 hectares 42 ares

La surface cadastrale est identique a celle de 'aménagement précédent (voire en annexe 1 bis
I"arrété préfectoral n°108/99 du 13/01/1999 portant soumission au régime forestier des terrains
appartenant a la commune d’Urbanya’).

La surface retenue pour la gestion, inférieure a la surface cadastrale, est la surface calculée par le
Systéme d’Informations Géographique de 'ONF.

La surface boisée en début d’aménagement correspond a la surface occupée par tous les
peuplements forestiers, vides inclus.

La surface en sylviculture de production est la surface cumulée des unités de gestion comportant des
peuplements exploitables, vides inclus.

o Etat des lieux
La forét est constituée de deux ténements :

- Le ténement du Col de las Bigues et Clot del Baro, a I'Est, d’'une surface de 140 ha 86 a
27 ca sur la commune d'Urbanya

- Le ténement du Bac de Toreilles et du Bac de la Pinouse, a 'Ouest, d'une surface de 322
ha 07 a 39 ca, dont 157 ha 22 a 60 ca sur la commune de Nohédes et 164 ha 84 a 79 ca
sur la commune d’Urbanya

¢ Procés-verbaux de délimitation et de bornage
Aucun procés-verbal de bornage n’a été retrouvé mais les parties qui jouxtent la forét domaniale ont
été bornées par le service de Restauration des Terrains en Montagne en 1845.
La longueur des périmétres est de 19,847 km :
- Canton du Col de las Bigues et Clot del Baro
o Au Nord : limite avec la forét domaniale de Nohédes-Urbanya

o Au Sud et a I'Ouest : limite avec les paturages communaux

o ATEst: limite avec la commune de Mosset et la forét privée

Type de limite Longueur délimitée | Longueur a délimiter
Commune 2540
Domanial 470
Particulier 3970
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- Canton du Bac de Toreilles et du Bac de la Pinouse
o Au Sud et a I'Ouest : limite avec la forét domaniale de Nohédes-Urbanya

o Au Sud-Ouest : limite avec la forét domaniale de Nohédes-Urbanya et le canal
d’Urbanya (limite bornée en totalité)

o AuNord : Créte, propriété privée et forét domaniale de Nohédes-Urbanya

o A I'Est: limite avec la forét domaniale de Nohédes-Urbanya et le ruisseau

d’Urbanya
Type de limite Longueur délimitée | Longueur a délimiter Limite naturelle
Commune 2890
Domanial 8847
Particulier 470
Naturelle 660

¢ Origine de la propriété forestiére
La forét communale d’Urbanya appartient & la commune depuis au moins le 17 décembre 1859
(bénéfice du régime forestier sur une surface de 328 ha 61 a 99 ca). En 1984, 95 ha 62 a 67 ca ont
bénéficié du régime forestier et ont été en partie reboisés ; en 1999, I'adjonction de 39 ha 69 a porte la
surface actuelle bénéficiant du régime forestier a 462 ha 93 a 66 ca.

o Parcellaire forestier
La forét communale d’Urbanya comprend treize parcelles forestiéres. Les limites de parcelles n'ont
été matérialisées que sur les parcelles n° 6 et 12 en 1999.

e Concessions

Concessions en cours

Type et libellé de la concession Début - Fin Localisation
Concession pastorale au syndicat des éleveurs du 01/01/2007 — | Parcelles 5, 7, 8,9, 10, 11,
Conflent 31/12/2015 | 12 et 13

Concession pastorale au groupement pastoral 01/01/2013 — | Parcelles 1,2, 3,4 et6
d’Urbanya 31/12/2020

Toute la forét communale est parcourue par des troupeaux de bovins ; le détail des modalités de
paturage et leur incidence sur la gestion forestiére seront développés au § 2.5.4.D

De maniére générale, les concessions en forét publique :

-  Rentrent dans le périmétre du régime forestier et ne remettent pas en cause la
multifonctionnalité de la forét ;

- Répondent & une demande sociale et peuvent participer aux objectifs de la gestion
forestiére ;

- Ont vocation a retourner a I'état boisé au terme de leur durée.
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1.1.3 La forét dans son territoire : fonctions principales et menaces

o Classement des surfaces par fonction principale et niveaux d'enjeu

i M Surface totale
S::-f :;:i: t:’s'ef':)_r;ﬁtlons pyinclpales Répartition des niveaux d'enjeu ( ha) retenue pour
P 1 la gestion
sans objet faible moyen fort
Production ligneuse
7 268 189 457
@
3 ordinaire reconnu fort
‘®© | Fonction écologique
= 151 231 75 457
=
8 . . . local reconnu fort
§ | Fonction sociale (paysage, accueil,
'§ ressource en eau potable) 457 457
© : ?
L Protection contre les risques 21 Gl Ralblg moyen o
naturels 457 457

Le niveau d'enjeu de la production ligneuse est faible pour 'ensemble des peuplements de pins
sylvestres et de pins a crochets conduits dans un cadre sylvopastoral.

Il est sans objet pour les espaces ouverts plus ou moins boisés ou les peuplements inaccessibles ou
de trés faible valeur commerciale.

Le canton du Bac de Toreilles et du Bac de la Pinouse est concerné par :

- la Znieff de type 1 « Haute Vallée de Nohédes » sur une surface de 154,62 ha ;

- le site Natura 2000 (SIC, ZSC et ZPS) « Massif du Madres-Coronat » sur une surface de
306,14 ha.

La parcelle forestiére n° 13, d’'une surface de 75,52 ha, est incluse en totalité dans la réserve
naturelle de Nohédes.

En conséquence, le niveau d’enjeu pour la fonction écologique est :
- fort pour 75,52 ha ;
- reconnu pour 230,62 ha ;

- local pour le surplus du canton et le canton du Col de las Bigues et Clot del Baro, soit
151,18 ha

La forét communale est assez peu visible du village, la fréquentation touristique est faible et aucun
périmétre de protection de captage d'eau potable n’est présent : le niveau d’enjeu est donc local
pour la fonction sociale.

La forét communale ne présente pas de risques naturels marqués relevant de la restauration des
terrains en montagne : le niveau d’enjeu de protection contre les risques naturels est faible.

o Carte des enjeux
Voir le document en annexe 2
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e Menaces et autres éléments forts imposant des mesures particuliéres

surface q
Menaces i SR Explications succinctes
) . Peuplements résineux et landes &
ek 457 ha genéts ou a ciste
Autres éléments forts imposant des mesures surface
particulidres o B Explications succinctes
- Difficultés de desserte limitant la mobilisation des bois Accessibilité par le domaine privé de
Cobazet
- Importance sociale ou économique de la chasse 457 ha Acca d’Urbanya
- Pastoralisme Parcours pastoraux sur toute la forét

e Démarches de territoires
La forét communale est incluse dans le parc naturel régional des Pyrénées Catalanes. La charte

2014-2026 détaille plusieurs actions & mener en faveur des espaces naturels, de la gestion forestiére
et du pastoralisme.

1.2 Conditions naturelles et peuplements forestiers
1.2.1 Description du milieu naturel

A - Topographie et hydrographie

La forét communale d'Urbanya s’étage de 1170 a 2210 m sur le versant Est du pic de la Rouquette
(2345 m), dans le massif du Madres-Coronat.

Deux cours d’eau de trés faible débit, la riviere d’Urbanya et la riviere de Toreilles, prennent naissance
dans la forét ; séparés par une créte trés prononcée, ce sont les seules dépressions importantes du
versant : la pente moyenne est de 40 %.

Le ténement du Col de las Bigues et Clot del Baro a une exposition Sud.

Le ténement des Bacs de Toreilles et de la Pinouse a une exposition Est.
B - Conditions stationnelles
o Climat

Le climat est de type transitoire entre le climat montagnard méditerranéen et le climat continental de
Cerdagne : les pluies sont mieux réparties et I'hiver est plus froid.

Le massif est exposé & la Tramontane et 'enneigement persiste 4 a 5 mois, de décembre a avril, sur
la partie supérieure de la forét.

Les décisions prises dans le cadre de cet aménagement tiennent compte des connaissances
actuelles sur les risques liés aux changements climatiques.

e Géologie

La forét communale est située sur des terrains sédimentaires du primaire Cambrien et Ordovicien
inférieur) constitués principalement de schistes avec quelques formations gréseuses.
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¢ Unités stationnelles

La détermination des groupes de stations (Catalogue des types de stations forestiéres du Vallespir)
réalisée lors de 'aménagement précédent est reprise :

Groupe de stations Surface Potentialité — Classe de fertilité !
" Observations
Code Libellé o % Précautions de gestion
MO1 | Stations montagnardes | 102,17 ha | 22% | Potentialité forestiére moyenne :
séches non calcaires hauteur dominante a 100 ans du pin
sylvestre et du pin a crochet <156 m
MO3 | Stations montagnardes | 313,25 ha | 69% Bonne Potentialité forestiére : hauteur Présence de
moyennement séches dominante a 100 ans du pin sylvestre | tourbiéres et de zones
non calcaires > 18 m et du pin a crochet > 15 m humides (voir carte en
annexe)
SA1 Stations subalpines 4190ha | 9% Potentialité forestiére médiocre :
séches hauteur dominante a 100 ans du pin
sylvestre variable et du pin a crochet
<13 m

e (Carte des stations

Voir le document en annexe 3

1.2.2 Description des peuplements forestiers

A - Essences et types de peuplements rencontrés sur la forét

Les essences et les types de peuplements décrits ci-aprés incluent des zones non boisées qui
représentent au total 39,38 ha.

Les vides forestiers de la surface hors sylviculture comprennent des boisements épars, d'une
superficie cumulée de 14,39 ha.

Les boisements non exploitables du fait de leur inaccessibilité ou de leur trés faible valeur
commerciale, classés en hors sylviculture représentent une surface totale de 30,91 ha incluant 8,52
ha de vides.

L’ensemble des zones boisées exploitables ou non est détaillée par parcelle forestiére au § 1.2.2.C.

» [Essences présentes

Essences présentes Surfac(::al;oisée %
Pin sylvestre 157,02 ha 72 %
Pin & crochets 28,37 ha 13 %
Fréne commun 12,95 ha 6 %
Feuillus divers 9,27 ha 4%
Hétre 5,21 ha 2%
Douglas 4,45 ha 2%
Sapin pectiné 0.98 ha 0.5%
Epicéa 0.95 ha 05%
Total 219,20 ha 100%
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» Répartition des types de peuplement

Type de peuplement Surface retenue pour
{ou famille) la gestion %
(ha)

Futaie de pin sylvestre, bois moyens diamétres 25 et 30 cm 94,87 ha 21 %
Futaie de pin sylvestre, gros bois diamétres 35 cm et + 68,90 ha 15 %
Futaie de pin sylvestre, petits bois diamétres 15 et 20 cm 27,16 ha 6 %
Futaie de fréne, petits bois diamétres 20 et 25 cm 12,14 ha 3%
Futaie de pin a crochets, brins diamétres < 10 cm 11,45 ha 2%
Futaie de douglas, petits bois diameétres 15 et 20 cm 4,68 ha 1%
Landes et pelouses, boisements épars 238,12 ha 52 %

Total 457,32 ha 100%

Futaie de pins sylvestres, UG 9.p Futaie de pins sylvestres et pins a
crochets, UG 10.p
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¢ Répartition des essences principales forestiéres

Familles de peuplements
5 Futaie, Futaie, Futaie, Futaie,
ssences brins petits bois | bois moyens | gros bois o Essences d'accompagnement
principales | (diamétre< | (diamétre | (diametre | (diamétre G pod
10 cm) 20/25cm) 25/30cm) | 35cmet+)
(ha) (ha) (ha) (ha)
Pin a crochets, Epicéa, Sapin
Pin sylvestre 27,16 ha 94,87 ha 68,90 ha | 87 % | pectiné, Fréne commun, hétre,
Feuiilus divers
Fréne 12,14 ha 6% Feuillus divers
Pin a crochets 11,45 ha 5% Pin sylvestre
Douglas 4,68 ha 2% Pin sylvestre
Total 11,45 ha 43,98 ha 94,87 ha 68,90 ha | 100 %
FUTAIE, GROS BOIS (DIAMETRE 35 CMET +)
=
£
< FUTAIE, BOIS MOYENS (DIAMETRE 25/30 CM)
@ 94.87
o
S
o FUTAIE, PETITS BOIS {DIAMETRE 20/25CM)
5
15

FUTAIE, BRINS (DIAMETRE< 10 CM)

M Douglas

¢ Carte des peuplements
Voir le document en annexe 4

11Pin 3 crochets

Surface (ha)

@ Fréne @ Pin sylvestre

100
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B - Etat du renouvellement

e Renouvellement présent dans la forét : traitements a suivi surfacique.

Application de I'aménagement passé Surface
Surface a régénérer prévue 2,58 ha
Surface effectivement régénérée 0 ha
Surface détruite en cours d'aménagement non reconstituée
; . R ), R e 0 ha
(incendie, tempéte, gibier, probléme sanitaire)
Surface en Observations
Bilan de la régénération de 'aménagement passé sylviculture (le détail par UG est
(ha) facultatif)

Surface cumulée des unités de gestion dont la 0

régénération a été terminée (coupe définitive réalisée)

Surface cumulée des unités de gestion en cours de 0

régénération (régénération ouverte et coupe définitive

non réalisée)

Surface cumulée des unités de gestion et des 0

vides boisables ayant fait I'objet de reconstitution (hors

groupe de régénération)

Surface acquise en régénération au cours de 0

I'aménagement passé

(régénération ayant dépassé 3 m de hauteur)

Stock de régénération par essences
Classe 0 Classe 1 Classe 2
égé(zttente) {entamée) (instaliée)
régénération non | régé. de quantité | régé. inf. a 3m de ;
Essences | ontamee insuffisante ou & quantité suffisante, ou Observations
développemt limité | plantation de + de 1 an
(ha) (ha) (ha)
Pin sylvestre 2,58 ha UG 1.e
Total 2,58 ha

Pour la premiére série d’une surface de 137,84 ha, le groupe de régénération constitué par I'unité de
gestion 1.e n’a été parcouru par aucune coupe.

* Renouvellement présent dans la forét : traitements a suivi non surfacique.

Pour la deuxiéme série, d’'une surface de 322,07 ha, le traitement en futaie jardinée par bouquets
prévoyait l'ouverture de trouées de régénération sur une surface totale de 25,55 ha. Seule Funité de
gestion 12.b a été parcourue par une coupe en 2001, d’un volume total de 1270 m3. La surface a
régénérer prévue dans cette unité de gestion était de 2,32 ha, avec 18 trouées de 20 m de rayon.
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C - Inventaires réalisés

L’enjeu de production étant faible, aucun inventaire n’a été réalisé ; les données, pour des indications
dendrométriques moyennes, ont été recueillies par sondage, a dire d’expert, pour chaque type de

peuplement rencontré dans chaque parcelle forestiére.

Parcelle type de R ?:r:'fiaé(r:: diamétre Densité
forestiere | peuplement (*) mo(yrzl)me (hmz)l moyen (cm) (tiges / ha) GUILLEE,
a

FP.S1 9 20.5 20 2150 30

1 FP.S2 12 27 25 650 50
FP.S3 12 42 35 320 140

9 FP.S1 9 11 20 1500 30

FDOU1 14 25 20 2500 40

4 FFRCP 12 14 15 - 50
5 FP.S3 14 33 35 660 115

6 FP.S2 16 32 30 800 85
16 24 30 700 115

7 FP.S2

13 30 25 1500 60

8 FP.S2 13 30 30 700 85

9 FP.S3 12 39.5 35 - 85

10 FP.X0 8 21 15 2500 45

” FP.S2 10 27 25 3000 60

FP.S3 16 44 35 - 85

EP.S2 10 36.5 25 - 60

12 12 23 25 - 60

FP.S3 16 34.5 35 600 85

(*) type de peuplement :

FP.S1 = Futaie de pin sylvestre, petits bois diamétres 15 et 20 cm
FP.S2 = Futaie de pin sylvestre, bois moyens diamétres 25 et 30 cm

FP.S3 = Futaie de pin sylvestre, gros bois diamétres 35 cm et +

FP.X0 = Futaie de pin a crochets, brins diamétres < 10 cm

FDOU1 = Futaie de douglas, petits bois diamétres 20 et 25 cm

FFRCP = Futaie de fréne commun, petits bois diamétres 20 et 25 cm
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1.3 Analyse des fonctions principales de la forét

1.3.1 Production ligneuse

Répartition des niveaux d'enjeu (ha) Surface totale
Fonction principale enjeu enjeu enjeu enjeu retenue pour la
sans objet faible moyen fort EEUCL)
Production ligneuse 268 189 457

A - Volumes de bois produits

Comme il a été déja précisé ci-dessus, seule une coupe a été réalisée en 2001 sur l'unité de gestion
12.b, pour un volume total de 1270 m3.

B - Desserte forestiére

o Etat de la voirie forestiére

o Réle multi-
Long o= o Points noirs Senstianpel
Type de desserte total e.s km suffisante | Etat général existants DFCI, touristique,
/100 ha | oui/non pastoral,
cynégétique
revétues
Routes empierrées
forestieres
accessibles Pas de sortie
aux grumiers | torrain nat. | 1,48 km 0,32 non | mauvais si?;z.gle parle | .
d'Urbanya
Routes publiques
participant a la desserte
Autres acces dont pistes | 4,23 km 0.93 non | moyen oui
et sommiéres
Ancrages cébles Nb :

La piste située en bordure de I'unité de gestion 1.a est interdite a la circulation sur 2,2 km, jusqu’a la
limite de commune de Conat au lieu-dit « le miralles » a partir du col de las bigues.

¢ Principales difficultés d'exploitation :

La route qui part du village d’'Urbanya jusqu’au Coll del Tourn n’est pas accessible au grumiers en
raison de I'impossibilité du passage dans le village. La seule sortie possible, depuis le Col de la
Bigues est située sur le domaine privé de Cobazet : I'exploitation forestiére, via le Col de Jau est
donc dépendante d'une autorisation de passage.
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1.3.2 Fonction écologique

Fonction principale

Fonction écologique

Répartition des niveaux d'enjeu (ha) Surface totale
enjeu enjeu enjeu enjeu reten::t!:::‘ur k
sans objet | ordinaire | reconnu fort g
151 231 75 457

e Statuts réglementaires et zonages existants

Statuts et inventaires

Surface
(ha)

Motivation - Objectif
principal de protection

Document de référence

STATUTS DE PROTECTION : cadre réglementaire

Réserve naturelle nationale

75,52 ha

Protection de la nature,
étude des écosystémes et
éducation a
I'environnement

Plan de gestion de la réserve
naturelle de Nohédes

Eléments du territoire orientant les décisions

Parc naturel régional

457 ha

Concertation des actions
a mener en faveur des
espaces naturels, de la
gestion forestiére et du
pastoralisme.

Charte 2014-2026 du Parc
Naturel Régional des Pyrénées
Catalanes — Mars 2014

DOCOB 2005-2011 approuvé

Natura 2000 Habitats (ZSC) 306,14 ha | g 59101473 Madres par amété préfectoral n®
48192006 du 16/10/2006
DOCOB approuvé par arrété

Natura 2000 Oiseaux (ZPS) 306,14 ha | o0 FR 9112026 Madres | rgtectoral n° 2010333-0015

du 29/11/2010

ZNIEFF de type |

154,62 ha

6610-5126 Haute vallée de
Nohédes

¢ Synthése des risques pesant sur la biodiversité

L’arbre a papillon (Buddlejia davidii) et le Sénegon du Cap (Senecio inaequidens DC) sont deux
espéces invasives pour lesquelles une éradication est nécessaire (difficile pour le Buddleia et
impossible pour le Sénégon du Cap, en raison du pastoralisme et du brilage dirigé).
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e Espéces remarquables présentes dans la forét, sensibles aux activités forestiéres

] n Espé
Copboos omaratios | SSRGS | peston | Poe
Flore remarquable
Potentilla fruticosa L. P.13 oui
Drosera rotundifolia L. Tourbiere P. 13 gans pastorals oui
Faune remarquable
Lépidoptéres présence Maintien des milieux ouverts oui
Coléoptéres présence Conservation des vieux arbres non
Grand tétras présence Clauses particuliéres lors des coupes non
Gypaéte barbu présence oui
Vautour percnoptére présence oui
Vautour fauve présence Limiter le dérangement aux abords des sites oui
Aigle royal présence de nidification (hors forét communale) oui
Aigle botté présence possible oui
Faucon pélerin présence oui
Limiter la gestion sylvicole entre mars et ao(t
Circaéte jean-le-blanc présence autour des sites de nidification identifiés ; oui
limiter la fermeture des milieux
Limiter la gestion sylvicole entre mars et ao(t
Bondrée apivore présence autour des sites de nidification identifiés (hors oui
forét communale)

Pic noir présence Conserver des ilbts forestiers de vieillissement oui
Chouette de Tengmalm présence possible et de sénescence

Crave a bec rouge présence oui
Alouette lulu présence oui
Bruant ortolan présence Limiter la fermeture des milieux oui
Pie griéche écorcheur présence oui
Fauvette pitchou présence oui
Perdrix grise présence non
Chiroptéres présence Conservation des arbres a cavités oui
Chat sauvage présence Eviter le dérangement lors de la mise-bas oui
Desman des Pyrénées Présence possible Précautions d'interventions & proximité des oui
Euprocte des Pyrénées Présence possible cours d'eau oui
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e Habitats naturels d'intérét communautaire

Nous disposons de deux sources de données. Sur la parcelle13, zone couverte par la réserve
naturelie, les techniciens de la réserve ont mis a disposition de 'ONF les inventaires réalisés trés
récemment. Ce travail réalisé avec une méthodologie solide et des moyens adaptés constitue la
référence a jour pour cette zone. Sur le reste de la forét nous disposons des données issues du
DOCOB. Elles sont plus anciennes (1999-2004), réalisées dans le cadre d’un protocole moins solide
(échelle de cartographie, clé de détermination des habitats). Mises a disposition du gestionnaire ONF,
il faut les considérer comme une premiére approche avec de nombreuses limites toutefois. Le tableau
ci- dessous dresse un tableau des habitats dont la présence est confirmée dans la parcelle 13 (5120,
7110 et 9430), a vérifier sur le reste de la forét, s’agissant notamment de son extension spatiale.

Habitats .| Code Sensibilité Surface”
Dénomination P:::’Ill.::zlnre Natura goodeeNE Conséquences pour la | concernée
phytosociologique _ 2000 - gestion (ha)
Habitats d'intérét prioritaire
Eviter l'eutrophisation ou
les perturbations liées a
Tourbiéres hautes . 51.112, 51.113, une fréquentation
actives oui 710 51926t 51.111 inadaptée par le bétail oy | C-cartes
le public, ou le reboisement
naturel de ces habitats
Habitats d'intérét communautaire (facultatif hors sites Natura 2000)
Landes séches ;
européennes non 4030 31.226 Eviter la fermeture Cf.cartes
. Eviter la fermeture Cf.cartes
Landes a Yo s
Rhododendron non 4060 31.412 gi?igzlglhte aux brulages
Landes a genét | non 5120 31.842 et 31.8422 Eviter la fermeture Cf.cartes
purgatif
) Eviter la colonisation par Cf.cartes
:I‘;'ﬁ‘éie;‘;ﬂﬁ::’eiﬁes non 6170 | 36.434 les landes et les
P boisements
. non Eviter la colonisation par Cf.cartes
Pelouses alpines et 6230 | 36.311et36.312 | les landes et les
subalpines f
boisements
Eviter la colonisation par Cf.cartes
Prairies mésophiles non 6520 38.3 les landes et les
boisements
. Eviter la colonisation par Cf.cartes
spl‘ft',‘;‘l‘sif‘z alpineset | hon 6410 | 37.312 les landes et les
P boisements
.. Eviter la colonisation par Cf.cartes
E{;’t’:sn‘:f fauchede | . 6520 | 38.3 les landes et les
g boisements
Foréts pyrénéennes de Habltat_dynamlque en Cf.cartes
pins de montagne 3 - 9430 42.413, 42.4241 et expansion
rhododendron 42.425 Habita d'espéce pour le
grand tétras
e Carte des statuts de protection
Voir le document en annexe 5
¢ Carte des habitats naturels
Voir les documents en annexes 6 et 6 bis
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1.3.3 Fonction sociale (Paysage, accueil, ressource en eau)

Répartition des niveaux d'enjeu ( ha) Surface totale
Fonction principale enjeu | enjeu enjeu enjeu reten::t!:)onur la
sans objet local reconnu fort _ 9 _
Fonction sociale '
(Paysage, accueil, ressource en eau) 4 =

A - Accueil et paysage

La démarche d’'aménagement n’a pas pour vocation de générer des études de fréquentation ou des
études paysageéres. Celles-ci doivent étre réalisées dans d’autres démarches (Charte Forestiére de
Territoires, initiatives de Collectivités territoriales, projets partenariaux, ...) et étre prévues dans le plan
d’action.

* Description succincte des éléments paysagers singuliers et de la fréquentation.

La forét communale d'Urbanya ne présente aucun site ou paysage remarquable susceptible d’une
attention particuliére. La forét n'est que trés peu visible du village ; elle est visible d’assez loin, en vue
générale depuis les cols ou la route forestiére : cette route étant peu fréquentée, I'impact paysager
d’actions sylvicoles ou pastorales est limité.

o Description succincte des équipements structurants

On trouve deux anciens abris de berger en pierre encorbellées (orris), de forme carrée avec une voite
intérieure arrondie :

- Le premier, a proximité du canal d'arrosage, en aval du col de Planyas (alt 1700m),
construit en 1890, situé dans I'unité de gestion 11.y
- Le second, en forét, dans le Bac de la Pinouse (alt 1600 m) dans l'unité de gestion 7.p.

Orri de I'unité de gestion 11.y

B - Ressource en eau potable

Il n'existe pas de captage réglementé en forét communale d’Urbanya.
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1.3.4 Protection contre les risques naturels

Fonction principale

Répartition des niveaux d'enjeu ( ha)

Surface totale
retenue pour la

enjeu enjeu enjeu enjeu estion
sans objet faible moyen fort g
Protection contre les risques naturels 457 457

La démarche d'aménagement n’a pas pour vocation de générer des acquisitions de connaissance et
expertises en matiére de risques naturels. Celles-ci, demandant une forte technicité, doivent étre
réalisées dans d’autres démarches (plans de prévention contre les risques naturels prévisibles,
Charte Forestiére de Territoire, initiatives de Collectivités territoriales, projets partenariaux...) et étre

prévues dans le plan d’action.

Comme il a été indiqué au § 1.1.3, la forét communale ne présente pas de risques naturels marqués
relevant de la restauration des terrains en montagne : le niveau d’enjeu de protection contre les
risques naturels est faible. Il convient cependant de préciser que les zones de mouilléres sont
nombreuses sur le Bac de la Pinouse et que I'écoulement des eaux de surface est important lors des
pluies d'automne et de printemps : il est donc impératif de maintenir un couvert végétal continu et un

couvert forestier discontinu afin de réguler le régime des eaux et de fixer le sol.
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TITRE 2 - PROPOSITIONS DE GESTION : OBJECTIFS
PRINCIPAUX CHOIX, PROGRAMME D’ACTIONS

2.1 Synthése et définition des objectifs de gestion

Synthése de I'état des lieux
Points forts - Points faibles

Objectifs de
propriétaire

gestion

retenus

par le

Production (ligneuse et non ligneuse)

La seule sortie possible des bois se
situe sur le domaine privé de Cobazet
(des travaux d’amélioration de piste
sont prévus en 2016).

Concession de passage sur le domaine privé de Cobazet.

Fonction écologique

Partie de forét communale en réserve
naturelle.

Conformité avec le plan de gestion de la réserve naturelle.

Autres enjeux et menaces pesant sur la forét

Abroutissement : le surpaturage des
zones parcourues par les troupeaux et
la pression de paturage des ongulés
sauvages aboutissent & une absence
de régénération.

Mise en défens des zones a régénérer avec ouverture en

compensation des zones fermées.

Foncier : écart important entre le
cadastre et la réalité.

Limites de parcelles forestiéres
inexistantes.

Pas de révision du cadastre envisagée en raison du coft

important.

Matérialisation des limites en fonction des passages en

coupe.

Protection des foréts contre les
incendies : le risque est assez élevé sur
la forét communale.

Entretien des équipements existants.

2.2 Traitements, essences objectifs, critéres d'exploitabilité

2.2 .1 Traitements retenus

Surface Surface
Traitements sylvicoles préconisée aménagement
(ha) passé
Futaie réguliére (dont conversion en futaie réguliére) 35,91 ha 37,71 ha
Futaie par parquets (dont conversion en futaie par parquets) 153,51 ha
Futaie jardinée (dont conversion en futaie jardinée) 153,77 ha
Sous-total : surface en sylviculture de production 189,42 ha 191,48 ha
Hors sylviculture de production 267,90 271,46 ha
Total : surface retenue pour la gestion 457,32 ha 462,94 ha

L’écart de surface observé par rapport & 'aménagement provient de la différence de surface entre le
cadastre et le calcul issu du Systéme d'Information Géographique de I'ONF pris en compte.

Le choix du traitement en futaie par parquet est plus adapté & la configuration des peuplements.
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2.2.2 Essences objectifs et critéres d'exploitabilité

Essences objectifs : critéres d’exploitabilité retenus

. Surface en sylviculture ; Groupes
Essences objectifs Age Diametre Essences d'accompagnement stationnels
ha % retenu retenu concernées
Pin sylvestre o Pin a crochets, sapin pectiné, MO 1 et
17329ha | 92% 150 55 | ¢picéa, hétre, fréne, feuillus divers | MO 3
Pin 3
in & crochets 11,45 ha 6 % 150 45 Pin sylvestre MO 3
|
Douglas 4,68 ha 2% 150 60 Pin sylvestre MO 3
Total surface en
sylviculture | 189,42 ha| 100%
de production

Les ages d'exploitabilité retenus ont été regroupés a 150 ans pour toutes les essences afin de
permettre une sylviculture homogéne sur toute la forét, dans un cadre sylvopastoral.

e Carte des essences objectifs
Voir le document en annexe 7

2.3 Objectifs de renouvellement

2.3.1 Futaie réguliére et futaie par parquets : foréts ou parties de foréts a suivi

surfacique du renouvellement

e Synthése des calculs de surface a régénérer

Renouvellement suivi en surface Surface cible de
(futaie réguliére, futaie par parquets) I'aménagement
Surface disponible (Sd) 43,24 ha
Contrainte de vieillissement (Sv) 0 ha
Surface d'équilibre (Se) 25,26 ha
Futaie réguliére : surface du groupe de régénération (GR) 1,88 ha
. . . X Niveau prévu
Futaie par parquets : surf. cumulée des parquets a renouveler 23,40 ha 2 mi-période
Surface a ouvrir (So) = INDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.2 43,24 ha 23,40 ha
Surface & terminer (St) = INDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.2 25,28 ha 1,88 ha
Groupe de reconstitution (Srec) 0 ha 0 ha
Surface de régénération acquise (Sa) y compris reconstitution 0 ha
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Analyse détaillée de la surface disponible

Surface disponible (Sd) : peuplements constitutifs

Surface dont les peuplements ont une courte durée de survie 0 bha
Surface dont les peuplements atteindront pendant 188 ha
I'aménagement les critéres maximaux d'exploitabilité !
Surface dont les peuplements atteindront pendant
I'aménagement les critéres optimaux d'exploitabilité ou ne 41,36 ha
peuvent plus gagner a vieillir
Surface dont les peuplements n'atteindront pendant 0 ha
I'aménagement que les critéres minimaux d'exploitabilité

Total 43,24 ha

Les critéres maximaux d’exploitabilité seront atteints dans I'unité de gestion 1.r, d’'une surface

de 1,88 ha.

Les critéres optimaux d’exploitabilité seront atteints dans 60 % des unités de gestion 5.p et 7.p
d’une surface totale de 26,16 ha et dans 30 % des unités de gestion 6.p, 8.p, 9.p et 12.p d’'une

surface totale de 85,53 ha.

Analyse détaillée de ia contrainte de vieillissement

Contrainte de vieillissement (Sv) : peuplements constitutifs

Surface dont les peuplements ont déja fait I'objet de la 1%

coupe de renouvellement, et dont la coupe définitive devra 0 ha
étre réalisée durant la période d'aménagement
Surface des peuplements dont la régénération, entamée ou
non, doit étre achevée au terme de la période 0 ha
d'aménagement compte tenu de leur faible durée de survie
Surface des peuplements dont la régénération n'est pas
entamée et qui atteindront pendant l'aménagement les 0 ha
critéres maximaux d'exploitabilité

Total 0 ha
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2.4 Classement des unités de gestion

2.41 Classement des unités de gestion surfaciques

A - Constitution des groupes d'aménagement

Groupes de régénération

Libellé grou
b Code Unité de |Surface totale | dont surf. Surf. 2 Surf. a E Surface
Précisions groupe | gestion il ouvrir |terminer oslas':::‘t?: par
sur la nature sylviculture So St 3 groupe
des actions a2 mener Ple UG (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
Groupe de Unités de gestion ouvertes, a terminer 1.88 h
pee ,88 ha
régénération REG | 1 | r 1,88 ha 1,88 ha 1,88 ha P.S
Total 1,88 ha 1,88 ha 1,88 ha 1,88 ha
Groupes de futaie par parquets
SLes oups Code | Unitéde | Surface | oo Suf.a | Sufa | sufa |
1 2 gestion totale ‘ améliorer | terminer | ouvrir BoOnts
Précisions groupe fen sylvicultu objectif
sur la nature h St So
des actions & ple UG (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
mener
5 p| 1540ha 15,40 ha 6,16 ha 4,20 ha 9,24 ha P.S
6 P 8,82 ha 8,82 ha 6,17 ha 2,40 ha 2,65 ha P.S
7 pl 19,99 ha 19,99 ha 13,53 ha 4,30 ha 6,46 ha P.S
f’tzflepe de PAR 8 p| 27.73ha 27,73 ha 1941ha | 420ha | 8,32ha P.S
utaie par
parqust 9 p| 31,53 ha 31,53 ha 22,07 ha 4,70 ha 9,46 ha P.S
10 p| 11,45ha 11,45 ha 11,45 ha - - P.X
11 p| 12,80 ha 12,80 ha 12,80 ha - - P.S
12 p| 25,79 ha 25,79 ha 20,56 ha 3,60 ha 5,23 ha P.S
Total 153,51 ha 153,51ha| 11215ha | 2340 ha | 41,36 ha
Aménagement de la forét communale d’Urbanya (66) 2016 — 2035 24




Groupes d’amélioration et hors sylviculture

Libellé groupe Code Unité de | Surface totale | dont surface | Rotation | Surface par
gestion en groupe
Précisions sur la nature groupe sylviculture (ha)
des actions a mener Ple UG (ha) (ha) (années)
Groupe 1 a 9,88 ha 9,88 ha
i AME 15 34,03 ha
d’amélioration 2 | a 24,15 ha 24,15 ha
1 y 1,13 ha
2 y 9,72 ha
3 y 36,47 ha
4 y 55,23 ha
Groupe hors 7 y 7,23 ha
sylviculture, actions HSY 267,90 ha
pastorales 9 |y 5,44 ha
10 y 11,25 ha
1 y 60,71 ha
12 |y 5,20 ha
13 y 75,52 ha
Total 301,93 ha 34,03 ha 301,93 ha
¢ Carte des groupes d’aménagement
Voir le document en annexe 8
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B - Constitution de divisions

Division Type de Unité de gestion
(identifiant et libellé) division
ple uG Surface
Territoires communaux de 1 a 9,88 ha
bk P N N BT
hors réserve naturelle de 1 y 1,13 ha
Nohédes 2 a 24,15 ha
2 y 9,72 ha
3 y 36,47 ha
4 y 55,23 ha
5 p 15,40 ha
6 p 8,82 ha
7 p 19,99 ha
Division 1 7 y 723 ha
8 p 27,73 ha
9 p 31,53 ha
9 y 544 ha
10 p 11,45 bha
10 y 11,25 ha
11 p 12,80 ha
1 y 60,71 ha
12 p 2579 ha
12 y 520 ha
Total 381,80 ha
TerAritoire communajl de Nohédes :
o vmarole | OS2 | 13|y | 7552 he
de Nohédes
Total général 457,32 ha

2.4.2 Classement des unités de gestion linéaires

Sans objet

2.4.3 Classement des unités de gestion ponctuelles

Sans objet
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2.5 Programme d'actions pour la période 2016 - 2035

2.5.1 Programme d'actions FONCIER - CONCESSIONS

Priorité Coat indicatif de
Numéro Description de I'action Localisation Observations I"action
{10u2) (€HT)
FON 1 1 Matérialisation des limites lors Forét 10 kms 8800 €
des passages en coupe
(périmétre et parcellaire)

Coiit total FONCIER (€) 8800 €

Coiit moyen annuel FONCIER 440 €

Il subsiste toujours un écart important entre le cadastre et la réalité : aucune opération fonciére n'a été
engagée au cours de 'aménagement précédent et la commune d’Urbanya ne souhaite pas engager
de procédure de révision cadastrale en raison du co(t trop élevé de cette opération.

Les seules concessions en cours sont des concessions pastorales qui sont traitées au chapitre 2.5.4
D.

2.5.2 Programme d'actions PRODUCTION LIGNEUSE

A - Documents de référence a appliquer

Le guide de sylviculture du pin sylvestre en région Provence-Alpes-Céte d’azur — juillet 2008 détaille
plusieurs modéles selon Ia classe fertilité.

Le guide des sylvicultures de montagne Alpes du Sud frangaise — 2012 propose plusieurs modéles de
sylvicultures selon les essences présentes et le diagnostic réalisé (forét de protection ou de
production.

L’itinéraire sylvicole retenu pour le pin sylvestre, plus adapté au sylvopastoralisme, sera, avec une
rotation de 15 ans :

- 3 coupes d’'amélioration avec une réduction de densité de :

o 40 % pour la premiére éclaircie (objectif 900 tiges / ha), & I'age de 90 ans
o 40 % pour la deuxiéme éclaircie (objectif 500 tiges / ha), & I'dge de 105 ans
o 50 % pour la troisiéme éclaircie (objectif 250 tiges / ha), a I'age de 120 ans

- 2 coupes de régénération avec une réduction de densité de :

o 50 % pour la coupe d’ensemencement (objectif 125 tiges / h) a 'dge de 135 ans
o La coupe définitive a I'dge de 150 ans

Le guide de sylviculture du pin & crochets dans les pyrénées — 2012 prévoit plusieurs itinéraires
sylvicoles : pour l'unité de gestion 10.p, de classe de fertilité moyenne (classe B), l'itinéraire 1 sera
appliqué (coupe d'amélioration dés que la surface terriére atteint 30 m?ha). La rotation sera
également de 15 ans ; aucune coupe n’est prévue dans les peuplements de pin a crochets durant
Faménagement. Lorsque le pin & crochets est présent en essence secondaire, le modéle de
sylviculture sera celui du pin sylvestre.

Le guide des sylvicultures douglasaies frangaises — 2007 n’est pas applicable dans le contexte de la
seule unité de gestion 2.a Pertie concernée ; l'itinéraire sylvicole appliqué sera celui du pin sylvestre ;
aucune coupe n'est prévue dans les peuplements de douglas durant 'aménagement.
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B - Coupes

e Programme de coupes

Unité de

Annies | oo coupe | O70UP% | sotaigu | destmer | ambnarer | o o mement] €% | Clause | VPR
po | UG (ha) (ha) (ha) RE® Ro RecPrev | SOUPe | Tatras | (M)

i p PAR 1540 ha | 1540ha | 10,07 ha 5,33 ha FP.S| PAR oui 850

2018 9 p PAR 31,53 ha 31,63 ha 27,61 ha 3,92 ha FP.S PAR oui 620
12 p PAR | 25,79ha | 17,45ha | 14,45ha 3,00 ha FP.S| PAR oui 600
Total année 2018 64,38 ha 52,13ha | 12,25 ha 2070

1 r REG 1,88 ha 1,88 ha 1,88 ha FP.S RD| non 170

1 a AME 2,19 ha 2,19 ha 2,19 ha FP.S A1 non 60

2020 6 p PAR 8,82 ha 8,82 ha 6,17 ha 2,65 ha FP.S PAR oui 520
7 p PAR 19,99 ha | 10,76 ha 6,46 ha 4,30 ha FP.S| PAR oui 580

8 p PAR 27,73 ha 27,73 ha 23,53 ha 4,20 ha FP.S PAR oui 720
Total année 2020 51,38 ha 38,35 ha| 11,15 ha 1,88 ha 2050

5 p PAR 15,40 ha 15,40 ha 10,07 ha 5,33 ha FP.S PAR oui 850

2033 9 p PAR | 31,53ha | 31,53ha | 27,61 ha 3,92 ha FP.S| PAR oui 620
12 p PAR 25,79 ha 17,45 ha 14,45 ha 3,00 ha FP.S PAR oui 600
Total année 2033 64,38 ha 52,13 ha 12,25 ha 2070

6 o] PAR 8,82 ha 8,82 ha 6,17 ha 2,65 ha FP.S PAR oui 520

2035 7 p PAR 19,99 ha 10,76 ha 6,46 ha 4,30 ha FP.S PAR oui 580
p PAR 27,73 ha 27,73 ha 23,53 ha 4,20 ha FP.S PAR oui 720
Total année 2035 47,31 ha 36,16 ha 11,15 ha 1820
Total général @ 115,76 ha| 90,48 ha| 23,40 ha| 25,28 ha| [ 8010

() RE = coupe de régénération, ensemencement
@ RD = coupe de régénération, définitive
1 seul passage comptabilisé par unité de gestion

Les coupes devront étre réalisées en dehors de la période de mars a ao(it en cas de présence de site
de nidification de Circaéte jean-le-blanc.

La clause tétras devra étre appliquée pour toutes les coupes du groupe de parquet.

Des coupes d’amélioration pourront étre réalisées dans les peuplements de pin sylvestre du groupe
de parquet pour lesquels I'age est inférieur a2 90 ans (passage non prévu dans le tableau ci-dessus)
en cas d’opportunité de commercialisation. Il en est de méme pour les peuplements présents dans le
groupe hors sylviculture.
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¢ Volume présumé récoltable (hors coupes conditionnelles)

Surface terriére totale Volume bois fort total sur :
a récolter* écorce a récolter* el m";};’;ﬂf:ﬁg [Beotar
Groupe _( seuil précomptage 20 cm ) ( tige + houppier + taillis )
Type :eucoupe moyenne durant moyenne durant moyenne durant
annuelle aménagement | annuelle |aménagement| annuelle |aménagement
(m?/an) (m2) (m3an) (md) (m/an) (m’)
AME 0 8 3 60 2 40
REG 23 8 170 7 140
PAR 54 1080 389 7780 330 6600
Totaux 55 1111 400 8010 339 6200
|9 INDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.2 I
* Tiges précomptables uniquement
** Tiges précomptables et non précomptables
» Mode de suivi de la récolte
La récolte sera suivie en surface terriére et en volume commercial.
e Carte des coupes et accessibilité
Voir le document en annexe 9
C - Desserte
+ Plan d'actions pour I'amélioration de la desserte forestiére
L S Localisation Avantages attendus Cout
kil herd Priorits]  DeScription gellaction L?n':)g' (volumes, surfaces) | indicatifde |,
(1 0u 2) . 3 oun’® ; Précautions I'action
création / amélioration / étude UG linéaire |°Y quantité (paysage, biodiversité...) (€HT)
Entretien courant du réseau
, L Exploitation des bois,
DEsn| =0 | Travaux deniretien 3 a Forét 3,4 km | DFCI, chasse et 25600 €
p q sylvopastoralisme
Coiit total DESSERTE (€) 25600 €
Coiit moyen annuel DESSERTE (€/an) 1280 €

La communauté de communes du Conflent-Canigou a la compétence en matiére de défense des
foréts contre les incendies (DFCI) et peut ainsi intervenir sur la route forestiére principale qui fait partie
du réseau des pistes DFCI défini par 'atlas DFCI départemental.
Le colit indicatif des travaux d’entretien est un colt moyen :

- Le colt est plus important sur la piste d'Urbanya au Col del Torn (0,93 km)

- Le co(t est moindre sur la piste du Col de Las Bigues (2,47 km).

e Guide technique de référence

Recommandations techniques concernant les routes forestiéres (convention DERF/ONF) — guide
marketing pistes et routes en milieu rural et forestier, décembre 2006
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D — Travaux sylvicoles

Il n’est pas envisagé de travaux sylvicoles dans la période d’aménagement.

2.5.3 Programme d'actions FONCTION ECOLOGIQUE

A - Biodiversité courante

Engagement environnemental retenu Observations Surface
par le propriétaire (ha)
Maintien de milieux ouverts Zones pastorales 236,99 ha
Maintien de zones humides et de leur fonctionnalité Tourbiéres et zones humides 8,65 ha

Maintien d'essences pionniéres a I'échelle du massif Eléments pris en compte dans le

Constitufion dune trame darbres disséminés 3 haute |Plan de gestion de la _réserve

valeur biologigue (morts, sénescents, a cavités...) DALISHS €6 - Ny’ Ot Gans
= = I'aménagement forestier.

Conservation de bois mort au sol

Maintien de quelques souches hautes (arbres tarés au

pied)

Conservation des éléments particuliers essentiels a la

survie de certaines espéces

Privilégier, chaque fois que possible, des peuplements

mélangés

Privilégier, chaque fois que possible, la régénération

naturelle des essences adaptées

Non introduction d’espéces génétiquement modifiées

Maintien en évolution naturelle des ouvertures de moins
de 0,5 hectare issues de perturbations (chablis)

Maintien de lisieres externes et intemes diversifiées
Calendrier des coupes et travaux évitant le dérange
ment des espéces rares ou protégées dans les périodes
sensibles de leur cycle vital

B - Biodiversité remarguable (hors réserves biologiques et réserves naturelles)

Aucune action particuliére n'est envisagée durant la période d’application de 'aménagement.

C — Réserves biologiques et réserves naturelles

La réserve naturelle nationale de Nohédes comprend l'unité de gestion 13.y de la forét communale
d’'Urbanya.

D — Documents techniques de référence

Plan de gestion de la réserve naturelle de Nohédes pour la période 2012 — 2016.

2.5.4 Programme d'actions FONCTIONS SOCIALES DE LA FORET
A - Accueil et paysage

LLa prise en compte du paysage correspondant a de bonnes pratiques sylvicoles est intégrée dans les
documents de référence de 'ONF (directives, orientations, guides de sylviculture, instructions et notes
de service).
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La gestion sylvicole mise en ceuvre (coupes) intégre la prise en compte courante du paysage
(impact des cloisonnements sylvicoles, forme et taille des plages de régénération, maintien d'flots
temporaires, lisiéres et zones de transition,...).

B - Ressource en eau potable
Il n’existe aucun captage d’eau potable réglementé sur la forét communale d’'Urbanya.
C — Chasse — Péche
o Etat des lieux
La forét communale d’Urbanya présente de bonnes capacités d’accueil pour la faune sauvage :

- Diversité des milieux

- Gradient altitudinal important qui recouvre plusieurs habitats saisonniers, avec des zones
importantes d’hivernage pour les cervidés du fait de 'exposition et de la protection contre
les vents dominants.

- La surface de la forét est faible en regard des territoires de certaines espéces, mais elle
est incluse dans un massif important avec les territoires domaniaux et privés limitrophes.

Les espéces chassées en forét communale sont le cerf, le chevreuil, le sanglier, le mouflon et, dans
une moindre mesure, le liévre et les perdrix rouges et grises. La forét fait partie de I'unité de gestion
cynégétique Madres-Est-Coronat. Cerfs, chevreuils et mouflons sont soumis a plan de chasse,
attribué sur 'ensemble du territoire de I'ACCA (forét communale et terrains prives).

Le droit de chasse est concédé a titre gratuit & I'Association de Chasse Communale Agréée (ACCA)
d’Urbanya.

e Déséquilibre sylvo-cynégétique

Atteintes au milieu Intensité
forestieriou auxhabliats || Locst- | ass dsgats |([iSinciens Observations Cible 2 atteindre

Essences concernées

Toutes essences Forét forte néant Impact sur la A déteminer

forestiéres présentes régénération difficile & selon évaluation
estimer par rapport a la des dégéats
pression pastorale imputables aux

cervidés

e Principales caractéristiques des activités de chasse

Modes de chasse Préléavement actuel
pratiqués par espéces poseniations
Cerf (battue et approche) 11 1 cerf, 8 biches et 2 jeunes
Chevreuil (battue et
17
approche)

Sanglier (battue et approche) | 43

Mouflon (battue et approche) | 3

Petit gibier (chien d'arrét) NC

e Programme d’actions Chasse - Péche

Le ruisseau de la Pinouse ne présente pas d'intérét halieutigue dans son parcours en forét
communale ; aucun alevinage n'y est effectué. Il en est de méme pour le ruisseau de Toreilles qui
jouxte la forét communale dans son parcours supérieur.
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Pour I'équilibre sylvo-cynégétique, il sera nécessaire de connaitre la part de I'impact des cervidés
sauvages sur la régénération et de proposer un accroissement du plan de chasse en fonction des
résultats.

D - Pastoralisme

o [Etat des lieux

¥ ] Ay Prix de
e Surface Incidence (positive ou négative) .

Localisation approximative sur le milieu - Observations Ioc(:a€t|)o 4
Parcours pastoraux actuellement en gestion
Parcelles forestiéres 5et 7 a
13 : Syndicat des éleveurs du 310,04 ha 280 €
Conflent Maintien de 'ouverture des milieux mais
Parcelles forestidres 1 a 4 et absence de semis constatée
6 : Groupement Pastoral 147,28 ha 994 €
d’Urbanya
Terrains mis en défens Surface_ Période d'application

approximative Observations
Unité de gestion 1.r 1,88 ha . . o
— = Mise en défens a l'issue de la coupe

Unités de gestion 5.p, 6.p, 7.p 23.40 ha | d’ensemencement.
8.p, 9.p et 12.p parties ’

Vue de 'UG 11.y

Dates d’estive :
- Groupement Pastoral d’Urbanya : 15 juin au 15 octobre

- Syndicat des éleveurs du Conflent : 1°" juin au 08 novembre

¢ Programme d’actions Pastoralisme

Il convient de connaitre la part de l'impact du pastoralisme sur la régénération. Un protocole
d'enclos/exclos pourrait étre mis en place afin de déterminer :

- La part d'abroutissement imputable au bétail
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- La part d'abroutissement imputable aux cervidés sauvages
Pour les parcelles en régénération, il sera nécessaire de procéder a la mise en défens avec
linstallation de clétures. Cette mise en défens sera réalisée aprés la coupe d’ensemencement et
maintenue jusqu’a ce que les semis atteignent une hauteur de 1,50 m a2 m.
Parallélement, I'ouverture des parcelles en coupe d’amélioration permettra de disposer de zones

supplémentaires de paturage, en compensation des zones mises en défens durant environ quinze
ans.

E — Affouage et droits d’'usage

La pratique de l'affouage n'a pas lieu sur la forét communale.

F - Richesses culturelles

o Etat des lieux

Précautions a
Localisation prendre par la
gestion forestiére

Description succincte

Richesses culturelles Statut de protection

Abris de berger Orris En aval du col de Planyas et
dans le Bac de la Pinouse

Déme du Madres (*) | Formation géologique | UG 13.y et 11.y partie

(*) carte et données géologiques en annexes 11 et 12

» Programme d’actions Richesses culturelles

Aucune action n’est prévue dans le cadre de 'aménagement de la forét communale.

2.5.5 Programme d'actions PROTECTION CONTRE LES RISQUES NATURELS

Aucune action particuliére n’est prévue en matiére de protection contre les risques naturels ; comme il
I'a été mentionné au § 1.3.4, la régulation du régime des eaux et la fixation du sol sont assuré par le
maintien d’'un couvert végétal continu et d’un couvert forestier discontinu dans le cadre de la gestion
sylvopastorale.

2.5.6 Programme d’'actions MENACES PESANT SUR LA FORET

A — Incendies de foréts

e Contraintes réglementaires

A la suite du plan départemental de protection des foréts contre les incendies (PDPFCI) réalisé en mai
2006, l'arrété préfectoral n° 2013238-0011 du 26/08/2013 précise la liste des communes sur
lesquelles s'appliquent les obligations réglementaires de débroussaillement sur les voies ouvertes a la
circulation publique. La commune d’Urbanya est donc assujettie a I'obligation de débroussaillement
des voies ouvertes a la circulation publique et ceci sur la totalité de son territoire :
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Art. 10. — L'Etat et les collectivités territoriales propriétaires de voies ouvertes a la circulation
publique, ainsi que les sociétés concessionnaires des autoroutes, procédent a leurs frais au
débroussaillement et au maintien en I'état débroussaillé, sur une bande dont la largeur ne
peut excéder 20 métres de part et d'autre de I'emprise de ces voies en zone forestiere.

De plus, en fonction du programme de coupes :
Art. 7. — Aprés une exploitation forestiére, le propriétaire doit nettoyer les coupes des
rémanents et branchages de part et d’autre des voies ouvertes & la circulation publique sur
une largeur de 20 ou 5 meétres selon le type de peuplement :
- 20 métres dans les peuplements forestiers ou le risque est le plus élevé (taillis de chénes,
pins maritimes, pins d’Alep....) ;
- 5 métres dans les peuplements forestiers les moins & risque (hétres, sapins, pins a
crochets).

o Etat des lieux

Equipements structurants dédiés a la défense des foréts contre les incendies (DFCI)

Quantités

Type d'équipement Points noirs
DFCI structurant suff?santes Etat général existants
(oui / non)
Pistes oui Mauvais & moyen
Citerne DFCI oui bon

e Plan d'actions pour la défense des foréts contre les incendies (y compris études)
Le PAFI ‘Bas Conflent' identifie les axes d'amélioration du dispositif existant (pistes, citernes,
coupures végétales, brilages dirigés, ...) sur Fensemble du territoire communal d’Urbanya.
Aucune action particuliére n’est envisagée, hormis I'entretien de la citerne (colt non connu) et
I'entretien des pistes, déja traité au § 2.5.2 C (desserte).

¢ Documents techniques de référence
Guide technique du forestier méditerranéen frangais ; partie guide pratique « Protection des foréts
contre I'incendie » (Cemagref Aix-en-Provence — 1990).

‘Plan d’Aménagement de la Forét contre les Incendies (PAFI) — Massif du Bas Conflent’, Ministére de
I'Agriculture et de la Péche, 2005

e Carte de l'aléa incendie et des équipements DFCI
Voir les documents en annexe 10 et 11
B — Déséquilibre sylvo-cynégétique
L’'ensemble des éléments concernant la gestion de la faune sauvage a été traité au § 2.5.4 C.

La part imputable aux cervidés sur l'absence de régénération constatée sur I'ensemble de la forét
devra é&tre déterminée et assortie si nécessaire d’'une augmentation du plan de chasse.

2.5.7 Programme d’actions ACTIONS DIVERSES
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A — Certification PEFC

Propriétaire non adhérent & PEFC ayant été informé sur le systéme de certification a I'occasion de
'étude d'aménagement.

B — Autres actions
Mesure en faveur du grand tétras :
- maintien de peuplement en bordure de route, pistes et sentiers (fonction d'écran)
- conservation des fruitiers a baies
- conservation de vieux arbres
- favoriser 'ouverture des milieux (sylvopastoralisme)

- application de la clause Tétras dans les coupes de parquet (voir la présence globale du Grand
Tétras sur la carte des statuts de protection, en annexe 5).
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2.5.8 Analyse Natura 2000 et compatibilité de I aménagement avec le DOCOB

* Analyse des impacts de I’amenagement sur les habitats et les espéces d’intérét

communautaire du site Natura 2000

“surf! ; surface de I'habltat s:tue dans le penmétrede la forét

surf.? : surface de I'habitat impacté par la décision d'aménagement

cavité
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4060 - Landes & Rhododendron . | Cf.cartes | Aucune | Cf cartes “Sans objet Neutre
6170 - Pelouses calcaires alpines et : Aucuné ' Sans objet Neutre
subalpines ' Cf. cartes Cf. cartes
6410 - Pelouses alpines et subalpines Cf. cartes | Aucune Cf. cartes | Sans objet Neutre
6520 - Prairies de fauche de montagne Cf. cartes | Aucune Cf. cartes | Sans objet hiGuire
7110 - Tourbiéres hautes actives Cf. cartes | Aucune Cf. cartes | Sans objet Neutre
4030 - Landes séches européennes Colonisation par le pin a Coupes Positif
- — S crochets sylvopastorales
5120 - Landes & genét purgatif Cf. cartes Cf. cartes
6230 - Pelouses alpines et subalpines
6520 - Praities mésophiles
9430 - Foréts pyrénéennes de pins de Aucune Sans objet Neutre
montagne a rhododendron Cf. cartes Ct. cartes
Potentilla fruticosa L. Cf. cartes | Aucune Cf. cartes | Sans objet Neutre
Drosera rotundifolia L. Cf. cartes | Aucune Cf. cartes’| Sans objet Neutre
Desman des Pyrénées Cf. cartes | Aucune Cf. cartes'| Sans objet Neutre
Euprocte des Pyrénées Cf. cartes | Aucune Cf. cartes | Sans objet Neutre
= I i .. . | Coupes -
Lépidoptéres Cf. cartes | Aticune Cf. cartes sylvopastorales Positif
Coléoptéres Cf. cartes | Aucune Cf. cartes | Sans objet Neutre
- Coupes:
utilisation de la
Coupes, pastoralisme ou clause « tétras »
Grand tétras travaux d'infrastructure Travaux et
Cf. cartes réalisés durant les périodes Cf. cartes pastoralisme INetuire
de sensibilité mis en ceuvre
hors période de
sensibilité
Gypaéte barbu
x:s:g:: %i’r\clzgoptere Toute la Trés faible probabilité de Toute la
Aigle royal forét présence d'aires — Aucune forat Sans objet Neutre
Aigle botté . inteérvention defavorable :
Faucon pélerin
Coupes ou travaux N
P i . Indications
I d'infrastructure réalisés P
ggﬁgfétz ’ae air\'nl;lzblanc Zones durant les périodes sensibles | Zones :Zl:tg/;sdae: Neutre
P boisées pour la reproductlon a boisées énE:)des de
proxmlte d'aires ?e otiuction
(actuellement non connues) sprgguction
Pic noir ST TN s Préservation
Chouette de Tengmaim ggi%‘;fés' i E:\%g;atlon Uarbres a ; gggz‘: - des arbres a Neutre
Chlroptéres ' 2 :
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VULNERABILITE

Vulnérabilité naturelle : Aucune 0 *1
Menaces anthropiques : Aucune 0*1
BESOIN EN PROTECTION

Statut : Protection physique : Non

Nom du propriétaire : Propriétaires multiples

Statut : Anonyme

Protection effective :

Protection juridique : Oui

Total : 2 /9

Minimale 21

* % Total: 4 /12

Nom du gestionnaire : Gestionnaires multiples

Statut : Anonyme

LRO-0435B Calvet M.
LRO-0979B Denele Y., Olivier P., Gleizes G.

LRO-0975B Raymond D., Marre J.

LRO-0974B Soula J.C.

Sites du pré-inventaire en relation :

LRO-2073 Jasse de Calhau
LRO-2016 Massif du pic Carlit
LRO-2003 Vallée de la Tét
LRO-2055 Vallée de la Grave amont
LRO-2010 Massif du Canigou

AUTEUR(S) DES RENSEIGNEMENTS
M. CALVET Marc
Organisme :  Université de Perpignan

Mme  MOIGNE
Organisme :  MNHN - CERP

Mile BAILLET Laura
Organisme : BRGM

Anne-Marie

LRO0012A

LROO0019A

LRO0023A

Anonyme Anonyme
Commentaire sur la Une partie du site est localisée dans les réserves naturelles de Nohédes et de Jujols.
protection :

Cadastre :
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Granitoides hercyniens au dome du
Madres

Plutonisme |

Site naturel  de surface * Géosite I
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Département(s) : Commune(s) : Coordonnées des noeuds
11 Aude 11047 BOUSQUET(LE) d'emprise du site :
66 Pyrénées-orientales 11104 COUNOZOULS Ordre  X{Lambert2e) Y{(Lambert2e)
11127 ESCOULOUBRE y 584466 1732121
66090 JuJoLs
Liou-dit 66119 MOSSET 2 584466 1744760
ieu-dit : 66125 OLETTE
66128 OREILLA 3 597660 1744760
66154 PUYVALADOR 4 597660 1732121
66159 REAL
66191 SANSA Précision : Métrique
66122 NOHEDES L
Origine : carte au 1/100 000
Cartes concernées (Cartes topographiques ©|GN / Cartes géologiques © BRGM) : Superficie : 96,74 km?

2249ET FONT-ROMEU.CAPCIR 1088 AX-LES-THERMES
2248ET AXAT.QUERIGUT.GORGES DE L'AUDE 1089 ST-PAUL-DE-FENOUILLET
2348ET PRADES.SAINT-PAUL-DE-FENOUILLET 1094 MONT-LOUIS

2348E SAINT-PAUL-DE-FENOUILLET 1095 PRADES

2249E MONT-LOUIS.FONT-ROMEU

22480 AX-LES-THERMES

2349E PRADES.MASSIF DU CANIGOU

CONDITION D'ACCES

Accessibilité : Facile et Réglementée Payant : Non Autorisation préalable : Non Ouverture : Annuelle

Itinéraires : A partir de Perpignan prendre la N116 jusqu'a Olette. A Olette prendre la D4 en direction d'Evol et remonter juqu'au col de
Portus. Des sentiers de randonnées permettent d'accéder au Madres.

Description  Situé sur la bordure SE du massif granitique de Quérigut, le Madrés culmine a 2469 m et domine la vallée de la Tét et le Conflent.
physique : Le massif présente des paysages variés avec de multiples modelés: plas, cirques glaciaires, moraines.
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GEOLOGI E

Code GILGES: B Géomorphologique, Grotte, Volcans, Cascades, Paysage, Forme d'érosion, Fijords, Karst

Unité litho-tectonique :

Massif paléozoique du Madres

Phénomeéne géologique :
Intrusion magmatique

Niveau stratigraphique du phénoméne M Années:
Voir échelle stratigraphique page 3
Le plus ancien :

Pléistocéne moyen 1

Le plus récent :

Pléistocéne supérieur 0

Niveau stratigraphique du terrain : M Années :
Voir échelle stratigraphique page 3
Le plus ancien :

Cambrien inférieur 542

Le plus récent :

Pigistocéne 0

Description géologique :

la présence de trés petits fragments dispersés de ces enclaves. |ls renferment également des niveaux plus conséquents gabbroiques et
Villefranche. Ce géomorphosite a I'échelle d’'un massif offre une géométrie trés pédagogique : hautes surfaces d’érosion (portant le tor

rayonnantes avec fronts morainiques bien conservés (complexe de Nohédes en particulier, mais aussi celui du col de Jau avec ses trois

INTERET PATRIMONIAL Total :

Dans le site du Madrés affleurent les granitoides de Quérigut-Millas datés de 307 Ma (granite, granodiorite, tonalite, monzogranite) intrusifs dans
le Groupe de Canaveilles du Cambrien inférieur. Ces faciés sont caractérisés par une trés grande richesse en enclaves basiques magmatiques et

dioritiques. Au Sud, la zone de cisaillement de Mérens tardi-hercynienne a composante dextre limite les formations paléozoiques du synclinal de

granitique spectaculaire de la Rouquette) entaillées par tout un feston de cirques glaciaires aux parois rocheuses et prolongées par des vallées

générations de moraines, dont 2 sont clairement superposées dans la carriere de talc du Callau). La surface d'érosion a fait a la Rouquette
I'objet d'une datation par thermochronologie basse température (Traces de fission et 4ge hélium dans I'apatite). Par ailleurs, le site revét un
intérét hydrogéologique avec un systéme karstique qui se développe dans les calcaires dévoniens avec pertes et résurgences (vallée de Sansa

Intérét(s) géologique(s) principal(aux) : Certain intérét 2% 4
Plutonisme

Le déme au Madres constitué de granite, monzonite, granodiorite est
connu pour sa grande richesse en enclaves basiques.

I ntéréts géologiques secondaires : I ntéréts pédagogiques : Intéréts annexes :
Certain intérét 2*3 Fort intérét 3*3
Géomorphologie Pour tous publics Faune
Hydrogéologie Flore

Tectonique

Intérét pour I'histoire de la géologie : Pas d'intérét 0*2 Pas d'intérét évident.

Conservation : Bien conservé 2*2 Bon état général

Rareté Départementale 0*2

I ntérét touristique et économique : Randonnée pédestre, a ski ou en raquettes.
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COUPE ET LOG GEOLOGIQUES

NW SE
;i':::_ décrochemement faille de
pyrénéenne du col des Fillols Mérens
: i . synforme de
: Pays de Sault | pluton de Quérigut Vmofra:chade-c:onﬂunl Massil du Canigou

e @ @

Skm
@® "Pc
-"‘:’x m 4 ’.‘EE 5 ++1-'+ 6 /7 ",a‘ 8
a b a b

Fig. 11.22. Coupe schématique NW-SE, de la Faille nord-pyrénéenne au Canigou, d'aprés D. Raymond et J, Marre (1988),
Uté tectonique Inférieure : 1 : gnelss du Canigou ;2 : Cambnen métamorphique ; 3 : Cambro-Ordoviclen ; 4 : (a) Slfurien-Dévonlen, (b) Carbonifére inférieur.
Unité tectonique supérfeure : 5 : {a) Siluren-Dévanlen, tb) Carbonifére inférieur : 6 : piuton de Quérigut : 7 : principaux chevauchements ; 8 : cisalllements liés 2
Ia misa en place du granite. FNP, DCF, FM : voir fig. 11.18,

Coupe schématique NW-SE depuis la faille Nord Pyrénéenne jusqu'au massif du Canigou (Raymond et Marre, 1988).

_ CONOGRAPHIE

Cirque glaciaire de I'étang Estelat (a). Front glaciaire de Nohédes (vallum sous la forét et ceinturant le lac), au-dessus massif boisé
du Coronat dans les calcaires dévoniens (b). Enclaves microgrenues basiques orientées (c) (clichés BRGM/DREAL).
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